1

FACULDADE GUARAPUAVA

EDITAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA FG  Nº. 006/2020

CLASSIFICAÇÃO DOS TRABALHOS APROVADOS

O presente Edital torna público o resultado da seleção, bem como a

classificação dos Trabalhos de Iniciação Científica, selecionados em 08 e 09 de

outubro de 2020, e a pesquisa realizada no período de 13 de outubro à 16 de

novembro de 2020, pela Comissão Científica do Programa Institucional de Iniciação

Científica da Faculdade Guarapuava.

1. RESULTADO DOS TRABALHOS

Os Trabalhos de Iniciação Científica selecionados foram analisados pela

Comissão Científica do Programa Institucional e a classificação é a seguinte:

1.1 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

AUTORES ORIENTADOR TÍTULO CLASSIFICAÇÃO NOTA

Gilberto Pires Goes
Junior

Sérgio Cristovão
Zarpellon

A satisfação e
fidelização de clientes

em um posto de
combustíveis

1º 9,0 (nove)

Wiliam de Paula
Louro

Sérgio Cristovão
Zarpellon

A curva ABC no
gerenciamento de

estoque: estudo de caso
de uma papelaria

2º
8,8 (oito vírgula

oito)

DISPÕE SOBRE A CLASSIFICAÇÃO DOS
TRABALHOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA
FACULDADE GUARAPUAVA - 2020

2

1.2  CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

AUTOR ORIENTADOR TÍTULO CLASSIFICAÇÃO NOTA

Fernando Wentz de
Souza

Jhonatan dos
Santos Dantas

Arquitetura emergencial
como proposta de

enfrentamento à Covid
19 - estudo de caso do

projeto Cura

1º 10,0 (dez)

1.3 CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

AUTOR ORIENTADOR TÍTULO CLASSIFICAÇÃO NOTA

Lucas Andrey
Groxko Jacomel

Allan Robson de
Oliveira

Como as novas
tecnologias podem
ajudar os escritórios

contábeis

1º 8,0 (oito)

1.4 CURSO DE DIREITO

AUTORES ORIENTADOR TÍTULO CLASSIFICAÇÃO NOTA

Adelia Palczuk,
Elias Dias de Sene,
Jeisy Schaiane Doi

Ana Carolina Chas
Camargo

Os precedentes no novo
Código de Processo

Civil: dilemas da
estabilidade e

previsibilidade das
decisões judiciais

1º
9,5 (nove vírgula

cinco)

Keila Yasmin
Lacerda Vicente,
Laís Karine José,
Samuel Pedot
Martins

Jefferson Cavalcanti
Lima

Estudo introdutório
sobre a caracterização

dos reclusos do
município de

Guarapuava/PR

2º
9,25 (nove

vírgula vinte e
cinco)

Ives Lessi de Liz,
Tiago Furnaletto
Soares

Jefferson Cavalcanti
Lima

A expansão da
organização criminosa
Primeiro Comando da

Capital (PCC): avaliação
da mudança

comportamental e
cultural da população

carcerária na região de
Guarapuava/PR

3º 9,0 (nove)

Karollyne Vitoria
Peinado da Silva,
Marcos Vinicius
Pinto de Oliveira

Fernanda de Araújo
Bugai

Direito Penal: mínimo e
eficiente

4º 9,0 (nove)

3

João Vitor Alves da
Silva

Larissa Faria
Varella

Considerações acerca
do planejamento
sucessório rural

5º 8,0 (oito)

Érica Diba, Fabiana
Giacomelli,
Fernando Boaroli

Luigi Chiaro

Dignidade humana e o
preso: um olhar além do

Direito que supere
discriminação e

preconceito

6º
7,75 (sete

vírgula setenta e
cinco)

Gustavo Gandin,
Gustavo Lunelli

Jefferson Cavalcanti
Lima

O esteriótipo racista
presente na norma
penal brasileira no
período da primeira

república 1889-1930l

7º
7,75 (sete

vírgula setenta e
cinco)

Bernardo Vaz de
Abreu, Elton
Ferreira de Lima,
João Matheus Fiúza
Antunes

Fernanda de Araújo
Bugai

O sistema prisional
brasileiro e seus

problemas
8º 6,0 (seis)

1.5  CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

AUTORES ORIENTADOR TÍTULO CLASSIFICAÇÃO NOTA

Jonas Cruz da
Silva, Júlio Cesar
Patrocínio dos
Santos

Rafaella Silvino
Salvador

Potencial energético do
biogás gerado na

estação de tratamento
de esgoto de

Guarapuava-PR

1º
9,25 (nove

vírgula vinte e
cinco)

Ana de Moura,
Cristiano Meneguel
Panizzon, Fabieli
Borges Marques

Paulo Henrique
Brasil Filho

Estudo da utilização de
estruturas metálicas na

construção civil
2º 8,0 (oito)

1.6  CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

AUTORES ORIENTADOR TÍTULO CLASSIFICAÇÃO NOTA

Amanda Aparecida
Krysa

Alice Regina
Machado Rabbers

Piometra com
complicações renais em
cadela SRD - relato de

caso

1º
8,5 (oito vírgula

cinco)

Mariana M. P. Hiller
Robson Kyoshi

Ueno

Prevalência do uso da
vacinação contra

doenças reprodutivas na
bovinocultura de leite na
região Centro-Oeste do
Paraná – Resultados

preliminares

2º
8,5 (oito vírgula

cinco)

Alisson Dalcanton e
Caroline Antonichen

Naidiel R. Galon
Inclusão de metionina
na dieta de vacas em

fase de IATF
3º 8,0 (oito)

4

Dionatan Carlos
Lopes

Vinícius Gabriel
Stingelin Dornelles

Características e
incidência de diarreia

em maternidades suínas
4º

7,5 (sete vírgula
cinco)

Hyasmin Karen
Schubalski, Thayna
Ribeiro

Alice Regina
Machado Rabbers

Alterações congênitas
em filhotes de cães

5º 7,0 (sete)

2. DA EXECUÇÃO DOS PROJETOS

2.1. Os projetos classificados deverão, obrigatoriamente, resultar em pesquisa

bibliográfica ou aplicada, com a elaboração de artigos ou resumos

expandidos, de acordo com as normas estabelecidas pela Instituição.

2.2. Os projetos classificados em primeiro e segundo lugares receberão da

Direção Geral da Faculdade Guarapuava uma bolsa de R$500,00 (quinhentos

reais), a ser entregue no dia 1º de dezembro de 2020, às 20 horas.

Guarapuava, 23 de novembro de 2020.

Leonardo Becher de Mattos Leão
                       Diretor Geral